Quod dicam accidit apud Anglos Londini, in aedibus in quibus tum

agebam. Fur quidam per tegulas irrepserat in aedes venandi gratia. Nec  
 660 successit venatus: prodidit hominem strepitus, ortus est tumultus, etiam  
 vicinis concurrentibus. Ille videns tumultum miscuit se turbae velut vnum e  
 numero vestigantium furem atque ita fefellit. Quum putarent furem elapsum,  
 desitum est quaerere. Fur quoniam frustra tentauerat elabi per fenestras  
 665 vicinis arcentibus, decreuit exire per ostium credens futurum vt illic falleret,  
 quemadmodum fefellerat in venatu. Et fefellisset, nisi tam parum continentem  
 habuisset linguam quam habebat manus parum abstinentes. Offendit pro  
 foribus complures de fure confabulantes. Et hic male precatus est furi cuius  
 gratia perdidisset pileum; exciderat autem fugitanti pileum, quod exceptum  
 est in hoc, vt eius indicio fur posset aliquando deprehendi. Ex ea voce nata est  
 670 suspicio: captus est, confessus est et peperit.

Huic non dissimile est quod refert Plutarchus: Erat apud Lacedaemonios  
 LB 688 delubrum Palladis aereum, | vnde et cognomen additum Chalcoeco. Id  
 sacrilegi quidam spoliarant et reperta est in medio templi lagena vacua. Facto  
 675 igitur populi concursu plerique disputabant, quid sibi vellet ea lagena. Hic  
 quidam ex astantibus, ‘Si vultis’, inquit, ‘exponam, quid ego coniectem de  
 lagena. Arbitror enim sacrilegos, quum hoc facinus adornarent, aconitum  
 bibisse’ (tametsi quod Plutarchus refert de aconito, caeteri scriptores tradunt  
 esse peculiare cicutae, cuius vis multo vino diluitur, nam aconitum arbitrator  
 esse immedicable malum) ‘atque hoc consilio vinum detulisse secum, vt, si  
 680 rem perficerent et latere contingeret, mero epoto ac veneni vi diluta discede-  
 rent incolumes, sin minus, expedito genere mortis quod doloris sensu vacaret,  
 effugerent quaestionis tormenta’. Haec quum ita narraret, non quasi diuinans,  
 sed quasi rem compertam haberet, alias aliunde coepit appellare hominem:  
 685 ‘Heus tu, quis es? Quis te nouit in hac vrbe? Vnde ista tam exacte scire  
 potuisti?’. Quid multis? Deprehensus est miser, et sacrilegium confessus est.  
 Verum hanc linguae incontinentiam aliquis fortasse tribuet vltori numini, nec  
 admodum refragabor, modo conueniat inter nos numen hominis vitio  
 voluisse ad vltionem abuti.

647 Ibucus\* A-C BAS.

657 vice *A* in corr. *B C*: vna *A*.

658 De fure Britanno\* A-C BAS.

672 Chalcoeco A-C BAS: Chalciocco LB.

673 Sacrilegus sui proditor\* A-C BAS.

616 Herodes ... Ioannis Baptiste Cf. Mt. 14, 8  
 et 11.

618–619 Plutarchus ... vinum Cf. Plut. Mor.  
 353 A-C, De Isid. et Osirid. 6.

633 Publili mimographi Er. a édité les *Mimi*  
*Publiani* en 1514; cf. Allen, introd. Ep. 298.  
 Er. écrit *Publili* au lieu de ‘*Publilii*’; que la  
 forme correcte du nom soit *Publilius* n'a  
 été établi qu'au 19e siècle.

633–634 Cf. Publil. Syr. 12 Loeb: “Absen-  
 tem laedit cum ebrio qui litigat”.

647–655 *Quod enim ... dedere poenas* Plut. Mor.  
 509 E-F, *De garrul.* 14. Cf. Er. *Adag.* 822  
 (Ibyci grues), LB II, 341 E-342 D.

656 *Diris vlticibus agitari* Cf. Plut. Mor. 510  
 A, *De garrul.* 14; Er. *Adag.* 661 (Oedipi  
 imprecatio), LB II, 28; E (*Diris* = *Furiis*;  
 cf. l. 657: *Furiarum*).

671–685 *Erat ... confessus est* Plut. Mor. 509  
 D-E, *De garrul.* 14.

677 *caeteri scriptores* Er. pense peut-être à  
 Plin. Nat. XXVII, 2, 5–9.

In eo quod nunc referam minus erat sceleris, et tamen non minus atrox  
 690 poena. Seleucus rex cognomento Callimachus infeliciter Martem expertus  
 aduersus Gallos quum lacerato abiectoque diademate, tribus quatuorue dun-  
 taxat comitantibus, equo per inuia fugeret, tandem labore fameque deficiens  
 ad villam quandam coactus se recepit. Eius dominum nactus panem et aquam  
 petiit. Ille vero non haec tantum, verum etiam quicquid rusticana domus  
 695 habebat summa cum comitate exhibuit. Interea regem intuitus agnouit et  
 gauisus est quod illum fortuna ad suam casam potissimum detulisset. Quod  
 gaudium si continere potuisset, retulisset aliquando magnificum hospitalitatis  
 suaे praeium; at quum ad viam vsque regem esset comitatus, ne quid  
 700 omitteret officii, discessurus ait: ‘Salve, rex Seleuce’. Rex porrecta dextra  
 veluti resalutaturus et osculaturus hominem ad se traxit simulque cuidam e  
 comitibus innuit, vt ceruicem gladio recideret; idque factum est. Sed infini-  
 tum fuerit exempla loquacitatis omnia recensere, quibus tot regna, tot  
 populos, tot ciuitates funditus euersas et docent historiae rerum antiquarum et  
 quotidie videmus.

705 Sylla relicturus erat obsidionem Athenarum, quod hinc vrgeret Mithridates,  
 qui occuparat Asiam, hinc Mariana factio, quae rursus vrbem inuaserat; sed  
 dum seniculi quidam in tonstrina garrientes inter caetera dixissent, quod  
 Heptachalcum esset incustoditum eoque periculum esse ne ex ea parte vrbis  
 caperetur, exploratores qui tum forte aderant quod audierant in tonstrina  
 710 Syllae retulerunt. Ille mox coactis copiis intempesta nocte milites per eum  
 locum induxit in ciuitatem minimumque abfuit, quin eam funditus deleret,  
 certe caede et sanguine compleuit, adeo vt Ceramicum cruento fluxerit.  
 Tantum attulit calamitatis reipublicae vox non suo loco dicta, quae si clam  
 dicta fuisse apud magistratum, ingens praeium promerebatur. Saepe publi-  
 715 cum malum cum priuato coniunctum est, adeo funesta res est lingua intempe-  
 rans.

Sub Neronis tyrannide diu gemuerat vrbis Roma, vel orbis potius. Vnica  
 tantum restabat nox, qua praeparatis omnibus occidendus erat tyrranus. Et  
 erat libera respublika, si is qui necandum Neronem susceperat, tam habuisset  
 720 continentem linguam quam fortem animum. Is enim, quum in theatrum  
 proficiscens vidisset hominem duci, vt Neroni exhiberetur, deploranti fortu-  
 nam suam intempestiuia misericordia commotus dixit illi in aurem: ‘Deos ora,  
 o bone, vt hic dies praetereat. Nam cras, sat scio, mihi gratias ages’. Qui  
 ducebatur suspicionem ex huius oratione conceptam ad Neronem detulit,  
 725 malens suaे saluti quam illius qui indicarat aut publico bono consulere,  
 praesertim quum incertum haberet, quis esset futurus coniurationis exitus.  
 LB 689 Protinus itaque consolator ille | sublimis raptus est, admoti ignes et verbera.  
 Quod vltro nulla necessitate coactus effutuerat, diu inter tormenta negauit,  
 donec cruciatus exprimeret veri confessionem. Infelix eadem opera et sibi  
 730 peperit exitium et publicam libertatem remoratus est. Qui coniurabant in  
 necem Iulii Caesaris, M. Tullium, tametsi virum bonum, vt dictum est, et

tyrannidis osorem excludebant ab huius facinoris conscientia, non quod diffiderent illius animo, sed linguae. Atque vtinam tam feliciter oppressisset Antonium armis quam fortiter lingua prouocauit. At Zeno philosophus, ne  
 735 coniurationis arcanum cruciatu vinctus aliquando prodere cogeretur, suam ipsius linguam mordicus excisam in tyranni faciem expuit.

Nec immerito Leaenae mulierculae ob admirandum silentii exemplum honos habitus est. Ea erat meretrix Harmodio Aristogitonique familiaris. Erat his coniurationis conscientia, spem enim cum illis communem habebat, vt pote  
 740 mulier, rem feliciter successuram. Biberat enim ex communi Cupidinis poculo, ac velut iisdem orgiis initia mysteriorum erat conscientia. Caeterum vbi non successit et de illis sumptum esset supplicium, illa vocata ad quaestiones nullis tormentis adigi potuit, vt reliquos eius coniurationis conscientios proderet. Athenienses admirati tam insignem mulieris constantiam posuerunt illi leaenam ex aere sed elinguem, ac pro foribus arcis dedicauere, vt leo declararet inuictam animi fortitudinem, caeterum quod linguam non haberet, silentii fidem significaret. At non perinde gratus fuit populus Romanus, quanquam non minus admirandum exemplum est in seruo quam in foemina. Marcus Antonius orator incesti reus agebatur; accusatores seruum eius ad quaestiones  
 745 postulabant, quod is eunti ad stuprum domino laternam praetulisse diceretur. Seruus erat etiamnum imberbis et adstabat coram et videbat rem ad suos cruciatus pertinere. Vbi domum ventum est, videretque dominum suum hac de re vehementer sollicitum, vltro hortatus est, vt se iudicibus torquendum traderet affirmans nullum verbum ex ore suo proditurum, quo causa eius laederetur huiusque promissi fidem inter varios ac saeuissimos cruciatus mira patientia praestit. Ac C. Plotius Plancus, quum ab hostibus ad caedem  
 750 quaereretur et serui diu torti constanter negarent se scire vbi lateret dominus, vltro prodiit, occidi malens quam tam fideles seruos sua causa diutius cruciari.